2. Secundò: tenetur celebrare dicto tempore in propria Ecclesia, & non in alia. Barbos. loc. cit. n. 3. referens plures hac de re S. Congreg. declarationes, quibus abrogantur consuetudines, vi quarum solerent parochi reliqua parochiali Ecclesia sine missa cum toto populo certis festis ad alias Ecclesias, ubi festa solennizabantur, accedere, ibi démeque celebrare.

3. Tertiò: non tenetur die Nativitatis Domini legere 3. missas, sed satisfacit celebrando unam. Nav. cons. 1. de celeb. miss. n. 2. Ugol. de off. Episc. c. 16. n. 5. Dian. p. 4. tr. 4. resol. 236. & alij apud Barbos. n. 8. contra Trull. in exposit. decal. l. 3. c. 1. n. 5. & Garc. in sum. mor. tr. 5. difficult. 2. du. 5. n. 2. cientes, teneri parochum legere 3. missas, ne fideles debitis suffragiis defrauder & devotione, quæ multi vellent ea die 3. missas audire.

4. Quartò: non tenetur parochus ad applicationem sacrificii pro suis subditis singulis diebus festis; cū obligatio ad celebrandum, & obligatio ad applicandum sint diversæ, & non debeantur proventus pastorale præcisè, ut celebret ad intentionem populi; sed potius ratione officii pastoralis. Nav. in man. c. 25. n. 92. Vafq. p. 3. d. 234. a. 6. c. 6. Suar. tom. 3. d. 86. f. 1. Dian. p. 1. tr. 14. resol. 26. Poslev. loc. cit. n. 4. Barb. n. 10. qui tamen motus auctoritate Trid. sess. 23. c. 1. hic. & de pot. Episc. alleg. 23. n. 23. censem, teneri parochum missa sacrificium applicare ovibus suis juxta boni viri arbitrium, seclusa consuetudine, aut aliqua synodali

constitutione vel pacto, sufficere, istam applicatio-  
nem fieri diebus solennibus, censent Vasq. Suar.  
Nav. II. cit. Filiuc. tr. 5. c. 6. n. 174. Laym. Theol.  
mor. tr. 5. c. 4. n. 3. Garc. loc. cit. diff. 3. dub. 6. n. 7.  
Licit autem parochus non teneatur ad applicatio-  
nem sacrificii pro populo singulis diebus festis, sed  
maneat ea illi libera, non possit tamen etiam illum  
(vel etiam alium Capellanum) pro ea missa, ad  
quam dicendam alicubi quis obligatus est, etiam  
circa afflictionem intentione seu applicationis,  
recipere eleemosynam, censet Barbos. loc. cit. n. 11.  
citans Gavant. in comment. ad rubric. missal. tom. I.  
p. 3. tit. 12. n. 5. & S. Congreg. declarat. in decre-  
to de celebr. miss. emanato de mandato Urban. VIII. cu-  
jus haec sunt verba: Congregatio die I. Sept. An. 1629.  
respondit; quibus diebus parochi tenentur missam cele-  
brare, non posse manuale eleemosynam recipere. Con-  
trarium nihilominus tenentibus apud Barbos. loc.  
cit. Ludovic. à S. Cruce. Dian. Turrian. &c. item  
contra Alphons. de Leon. de Jubilao. p. c. 20. n. 27.  
Fraxinell. de oblig. Sacerd. s. 4. concl. 4. §. 8. &c. te-  
nentes, quod quando constitutum seu relatum est  
stipendium, non pro applicatione sacrificii, sed so-  
lum pro cultu Ecclesiae & commoditate populi, ut  
is ibi possit audire sacram vel communicare, posse  
Sacerdotem eleemosynam accipere pro ejusdem  
sacrificii applicatione danti facienda. Secus si con-  
stituentes tali sacerdoti certum stipendium volue-  
rint quoque applicationem sacrificii.

*Questio 428. Que sit obligatio parochi as-  
sistendi infirmis & moribundis?*

R Esp. primò: teneri illum, ubi neesse est, ad vi-  
sitandos infirmos accedere, eosq; opportunis  
remediis juvare, habendo in promptu argumenta  
ad anima consolandum, excitandumq; ad res divi-  
nas & xternas congrua, Barb. de off. par. p. 1. c. 8. n. 27.  
Secundò magnum & necessariū esse ministerium,  
majorēmque ei incumbere obligationem assistendi  
agro incipienti agonizare, & ferendi opem op-  
portunam in eo periculoso momento, Barbos. n. 28.  
citans Homobon. in resp. qq. mor. p. 1. resp. 29. Non  
tamen teneri parochum sub mortali assistere infir-  
mo, qui Sacramenta recepit, censet Barbos. n. 29 ex  
Machado in perfecto Confessar. l. 4. p. 2. tr. 2. docum.  
23. n. 1. qui citat etiam Possevin. de off. curati. c. 13.  
n. 13. Quod si tamen infirmus fuerit impenitens,  
tenetur ei assistere usque ad reductionem. Barbos.  
n. 30. ex eodem Machad. & Possevin. nu. 14. Ac de-  
num non tenerur sub mortali infirmum inducere,  
ut testamentum conficiat. Barb. loc. c. n. 34.

*Questio 429. Que sit obligatio parochi  
praedicandi verbum Dei?*

R Espondeo, teneri pastores & animarum curato-  
res oves suas pascere prædicatione verbi Dei.  
Atque hinc idipsum toties inculcat & injungit, ad-  
ditis etiam poenis Trident. sess. 5. c. 1. sess. 22. c. 8.  
sess. 23. c. 1. sess. 24. c. 7. &c. ita ut, qui raro vel  
nunquam concionem habent ad populum, peccent  
mortaliter, etiam abstrahendo à gravi necessitate  
populi. Toties vero peccent graviter contra divi-  
num præceptum, quoties populus graviter egebit  
prædicatione. Barbos. de off. parochi. c. 14. n. 8. Por-  
rò tempus, quo omittendo prædicationem, pecca-  
bit aliás mortaliter Trull. in expost. decal. l. 3. c. 1.  
du. 4. n. 14. ex Bonac. apud Barbos. loc. cit. censet  
esse duorum vel trium mensium, etiam disconti-  
nuorum. Supponere videtur idipsum Trident. nimi-

rum spatium trium mensium esse notabile in ordi-  
ne ad gravem culpam, dum sess. 5. c. 2. decernit,  
parochos, si ab Episcopo moniti trium mensium  
spatio hac in parte non satisfecerint muneri suo,  
cogendos esse per censuras aliasque poenas, cum  
censura Ecclesiastica non nisi graviter peccantibus  
imponi soleant. Barbos. loc. cit. nu. 8. Porrò licet  
Tridentinum parochis munus prædicacionis verbi  
Dei injunxit, & quasi proprium illorum munus  
ficerit, ita ut nec ab Episcopis in hoc impediti pos-  
fint, ut declaravit S. Congr. ejusdem Concil. ad  
c. 2. sess. 5. his verbis: *Sicut curatores animarum per se  
velint munus prædicacionis obire, non debent impediri:  
possunt nihilominus per alios officio suo satisfacere,  
ut colligitur satis ex Trid. sess. 24. c. 4. Tolent.  
I. 5. c. 5. n. 9. Trull. loc. cit. l. 4. c. 1. du. 8. num. 12.  
apud Barbos. loc. cit. nu. 5. & 6. qui tamen num. 9.  
subjungit, putare se, parochum officio suo non satis-  
facere, quo ad Deum, prædicaciones totius anni  
aliis committentem, etiam dum non desunt prædi-  
catores docentes ea, qua populus scire tenetur, uti  
nec satisfacceret, si totam curam Vicario committe-  
ret, nisi ex consuetudine immemoriali excusaretur.  
Unde si veler habere Vicarium, potest eum  
habere in coadjutorem, non tamen, ut ipse  
ipsum totum onus exerceat, ut bene docent Cajet.  
2. 2. q. 185. a. 5. Sot. de just. l. 10. q. 3. a. 1. Henrig.  
in sum. tit. de indulg. c. 28. §. 1.*

*Questio 430. Que sit obligatio parochi ad  
docendum pueros ac rudes doctrinam Chri-  
stianam?*

R Espondeo: teneri parochos aliósque curatos  
per se vel alios idoneos, si legitimè impediti  
sint, diebus saltem Dominicis & festis fidei rudimen-  
ta ceterāmque doctrinam Christianam docere  
rudes & pueros, juxta quod mandat Trid. sess. 24.  
c. 4. & sess. 5. c. 2. Vide de hoc Zerol. in pt. Episc.  
p. 1. vi. doctrina Christiana, Ugol. de off. Episc. c. 16.  
§. 4. num. 1. Possevin. de off. curati. c. 4. de doctrina  
Christ. &c. spectat siquidem idipsum ad officium  
parochi. Fusc. de visitat. l. 1. c. 4. n. 17. Riccius in  
decis. Archiep. Neapol. p. 1. decis. 22. n. 2. Atque ita  
peccabit parochus mortaliter, ubi nimium negligens  
fuerit in doctrina istiusmodi Christiana tra-  
denda, Sa. v. parochus. n. 2. Fernand. in Exam. Theol.  
mor. p. 4. c. 15. §. 5. nu. 7. Poteritque Episcopus,  
dum ei conflat de parochi hac in parte negligentia  
vel insufficientia, ex fructibus Ecclesiae assignare  
alteri partem congruam, qui hoc munus loco pa-  
rochi adimplat. Piasc. p. 2. c. 3. n. 16. Argumento  
Trid. sess. 5. c. 2. Item compellere ad hoc  
parochos per viam præcepti penalis, non tamen  
communando ponam peccati mortalis, ut Barbos.  
de off. paroch. p. 1. c. 15. n. 3. juxta re scriptum Sac.  
Congregat. ad Episcopum Bergomens. de 22. No-  
vemb. An. 1592. De cetero non teneri parochum  
quemlibet in particulari docere fidem, sed suffi-  
cere id facere in communī in propriis Ecclesiis  
ex Ledesma. in sum. tom. 2. tr. 1. c. 3. ait Barbos.  
loc. cit. num. 1.

*Questio 431. Que sit obligatio parochi  
circa varias denunciations faciendas?*

I. R Espondeo: teneri illum inter missarum so-  
lemnitas, præsertim die Dominico facere de-  
nunciations quasdam ex officio absque alialicen-  
tia aut iussione; ut sunt vigilia quorundam festo-  
rum,

aliquæ dies , quibus ex hebdomada ex præcepto Ecclesiæ , vel ex loci consuetudine , seu ex Ordinarii lege jejunandum est. Item dies festi , in quibus vacandum à servilibus. Trident. *sess. 23.* & *sess. 25.* in decreto de delectu ciborum , jejunis , & diebus festis. Censetque Barb. de offic. parochi. p. 1. c. 16. num. 1. peccare parochum mortaliter , si in hoc deficit ; quia deficit in re gravi , cùm ista sub peccato mortali populus teneatur scire. Item denunciationses matrimoniales , quas facere tenetur ex præcepto. Tridentin. *sess. 24.* c. 1. nec potest eas omittere , nisi timeretur matrimonium mali-  
tiosè impediendum post illas , sine Ordinarii di-  
spensatione. Nav. *consil. 1. de cland. desp. Sanch.*  
*de matrim. l. 3. d. 7. num. 17.* Con. *de Sacram. to. 2.*  
*d. 27. c. 53.* Barbos. *de off. paroch. p. 2. c. 21. n. 25. &c.* ita ut peccet graviter , si extra casus necessitatibus  
(qualis est , dum instantे morte accipienda in uxori  
rem concubina ad satisfaciendum famæ , & filios  
legitimandos , vel nubendum viro æquali , qui ali-  
ter discedat , & voluntatem mutabit , dum inter-  
rim non est tempus adeundi pro dispensatione Ordinarii. Sanch. *de matrim. l. 3. d. 10. n. 25.* Pont.  
*de imped. matrim. c. 26. §. 4.* Reginal. *l. 31. n. 224.* Henr. in sum. *l. 11. c. 5. §. 5.* Barbos. *loc. cit. n. 25.*  
& alii apud illum) dictas denunciationses omittat.  
Sanch. *loc. cit. d. 5. num. 5.* Pont. *de matrim. l. 5. c.*  
*30. num. 3.* Riccius in pr. fori Eccles. *resol. 224. n. 2.*  
Barbos. *loc. cit. num. 26.* Con. Regin. *ll. cit. &c.* Incurrere etiam parochum ob copulatos absque  
denunciationibus præmissis trienalem suspen-  
sionem comminatam in e. cùm inhibito. de cland. de-  
sp. (etsi de certero Trident. hoc in casu nullam  
statuerit penam. Barbos. *loc. cit. num. 27.*) tenent  
Barbos. *loc. cit. Majol. de irreg. l. 3. c. 25. n. 17.* Sanch.  
*l. 2. d. 48. num. 5.* Porro qualiter , ubi & quando  
haec denunciationses facienda , vide apud Barbos.  
*de off. paroch. à num. 16.* & Theologos morales  
passim.

2. Secundò , sunt & alia denunciationses , quas  
sine licentia Episcopi facere non debent ; ex ejus  
autem iussione facere tenentur parochi. Tales  
sunt citations , præcepta & similia judicialia.  
Barbos. *de off. paroch. p. 1. c. 16. num. 1. & 18.* Item  
Indulgentia Papales , de quibus sic ait S. Congreg.  
ad c. 9. *sess. 21.* apud Barbos. *loc. cit. n. 19.* Nullus  
sine Ordinariorum licentia & auctoritate poterit eas (in-  
tellige indulgentias , aut alias spirituales gratias ) publi-  
care , non obstante quicunque exceptione aut exemptione ,  
etiam si regularis sit , aut in Ecclesiis ipsorum regula-  
rium , etiam pretextu privilegiorum , videlicet Contra-  
faternitatis Rosarii , &c. Item miracula nova non po-  
test parochus publicare , nisi prius ab Episcopo  
examinita & approbata. Trid. *sess. 25.* in decreto de  
invocat. ss. Sed neque quæstuarios eleemosynarum  
absque Episcopi licentia commendare publi-  
cè debet parochus , dum peterent pro Hospitali ,  
Conventu , Collegio ; seci si petant pro suo par-  
ticulari victu. Barbos. *loc. cit. n. 25.* ex Possev. *de*  
*off. curati. c. 2. n. 29.* Jubente vero Episcopo publi-  
care debet Parochus , & inter missarum solemnia  
decretem Trident. *sess. 24. de reform. matrim. c. 1.*  
ita præcipiente ipsomet Concilio *loc. cit.* his ver-  
bis : *Curent Ordinarii hoc Decretum populo publicari ,*  
*& explicari in singulis suarum diœcésium parochialibus*  
*Ecclesiis ; idque in primo anno quam sapissime fieri ,* dein  
*verò quoties expedire viderint. &c.* Vide Barbos. *loc.*  
*cit. num. 20.* Item tenetur parochus jubente  
Episcopo inter missarum solemnia ad altare

denunciare promovendos ad majores Ordines , ut  
si forte impedimentum canonicum lateat , id refe-  
ratur ad parochum , ab eodem referendum Epi-  
scopo ; circa quod observanda parochio , quæ ha-  
bentur in Trident. *sess. 23. c. 5.* Videri etiam po-  
tent hujus rei praxis , ut & impedimenta canonica  
compendio enumerata apud Barbos. *loc. cit. à*  
*num. 21.*

3. Tertiò , sunt & adhuc alia denunciationses ,  
quas sine iussione & licentia facere potest , non  
tamen tenetur parochus , v.g. rerum perditarum ,  
inventarum. Item postulationes precum pro hac  
vel illa necessitate hujus , vel illius in particulari  
personæ id rogantis ; modò nimia denunciatio si-  
milium non reddat officium contemptibile , de  
quo prudens arbitrabitur. Barbos. *loc. cit. n. 1.*

*Quæstio 432. Quæ sit obligatio parochi ad  
faciendas varias descriptions & annota-  
tiones in libris specialibus ad hoc deputatis?*

1. Respondeo : habere debent primò librum , in  
quo familias & personas subditorum , cum  
ætatis nota , & Sacramentorum , præsertim ad salu-  
tem necessariorum receptione , & alia hujusmodi  
describant , ut faciliter exequantur id , quod man-  
dat Tridentin. *sess. 22. c. 1.* nimis ut oves suas  
noscant , non solum in genere , quo ad eam numerum ,  
sed in specie familias singulas , & in indi-  
viduo personas , earumque ætatem & qualitates ad  
ministrandum singulis opportune , quæ ad singu-  
lorum salutem sunt necessaria. Barbos. *de off. pa-*  
*roch. c. 7. n. 1.* Præter hunc librum principalem ,

2. Secundò , habere debent librum speciale ,  
seu matriculam , in quo describantur omnes in e-  
jus Ecclesia baptizati , cum nominibus parentum ,  
si sint legitimi (dum infans est illegitimus , &  
parentes cognosci nolunt , scribitur : *Baptizavi N. si-  
lium parentum ignoratum*) & patrinorum , qui eos  
de Baptismo suscepserunt , ac die , mense , anno .  
Barbos. *loc. cit. num. 2.* Possev. *de off. curati. c. 8.*  
*num. 45.* Fusc. *de visitat. l. 2. c. 3. num. 24. &c.* jux-  
ta Trident. *sess. 24. c. 2.* quod si domi baptizatus ,  
dein allatus ad exorcismum , & reliqua sacramen-  
talia perficienda , abscribenda sunt eorum nomi-  
na , qui tantum ad exorcismum eum tenuerunt.  
Hujus annotationis formulas vide apud Barbos.  
*loc. cit.* Porro hic liber Baptismi per Parochum  
descriptus probat Baptismum & ætatem. Mandos.  
*ad reg. 18. cancel. q. 10. n. 1.* Menoch. *de presump.*  
*l. 1. presump. 51. num. 53.* Riccius in pr. fori Ecc. *de-  
cis. 249.* Malcard. *conclus. 673. num. 1.* Genoa. *de*  
*scriptur. privat. l. 5. tit. de libris plebanor. q. 1. c. 1. n. 9.*  
& alii apud Barbos. *loc. cit. num. 4.* Item probat  
Originem. Genoa. *loc. cit. q. 3.* Rebuff. *de pacif.*  
*poss. num. 217.* Piacel. *in pr. Episc. p. 1. c. 1. num. 9.*  
Gonz. *ad reg. 8. gl. 9. §. 1. num. 112.* Barbos. *num. 5.* Item probat impedimentum coguationis spiritua-  
lis. Barbos. *loc. cit.*

3. Tertiò librum , in quo describuntur nomina  
eorum , qui matrimonium contrahunt in ejus paro-  
chia , ad scriptis nominibus testium , & loci , in quo  
contraactus hic matrimonii celebratus. Trident.  
*sess. 24. c. 1.* Fusc. *loc. cit. n. 26.* Possev. *c. 6. n. 44.*  
Genoa. *loc. cit. q. 6.* Pont. *de imped. matrim. c. 26.*  
*§. 2.* Barbos. *num. 6. &c.* Teneri ad hoc parochum  
sub mortali , cùm hoc ipsum spectet ad tolennitatem  
Sacramenti , ut Barbos. *loc. cit. num. 8.* propter fi-  
nem necessarium vitandi lites , præstandique fidem  
de

de matrimonio contracto, dum dubietas aliqua circa illud contingere, censent Sanch. de matrim. l. 3. d. 15. n. 22. Regin. l. 31. n. 242. Possev. c. 12. n. 44. Pont. l. cit. &c. apud Barb. cit. n. 8. Probatur autem ex hoc libro, etiam mortuis testibus absque aliis probationibus plenè matrimonium. Mafcard. de probat. concl. 672. n. 18. Riccius resol. 318. Sanch. loc. cit. Barb. n. 10. & alii plures apud illum. Formulas servandas in hac descriptione, vide apud eundem Barb. n. 9.

4. Quartò, librum, in quo describuntur nomina mortuorum illorum, qui in parochia illa sepulti fuerint; cujus descriptionis formulam vide apud Barb. loc. cit. nu. 11. Ex hoc libro probatur mors & sepultura. Barb. n. 12. Menoch. l. cit. n. 53. Genoa. l. cit. q. 2. Fusc. de visitat. l. 2. c. 3. nu. 28. etiam ad effectum reservationis. Buratt. decis. 11. n. 2. &c. apud Barb. Parochio enim deponenti de pertinentiis ad suum officium creditur. Menoch. de arb. casu 99. n. 3. Surdus decis. 70. n. 13. Gratian. discep. forens. tom. 4. c. 653. n. 60. Barb. n. 7. & in specie creditur illi annotanti mortem parochianum, quia ad illum & opus sepeliendi defunctos sua parochia, & hujusmodi annotatio spectat. Mafcard. de probation. concl. 673. num. 13. Cravet. de antiqu. temp. p. 1. §. videmus. Genoa. l. cit. n. 1. Barb. n. 15.

5. Quintò, librum, in quo scribantur nomina confirmatorum, patrūmque & matrūm, patrīnum & matrīnum, nōmen Episcopi confirmantis, dies, mensis, annus, Ecclesia, in qua data confirmatio. Ac præcipue opus est tali libro in oppositis, ad quā Episcopus confirmatus accedit, non habens secum Notarium scribentem: secūs in civitatibus, cūm ibi confirmatio derur in cathedrali, & ibi notentur confirmati. Possev. de off. curati. c. 12. n. 43. Barbos. l. cit. n. 16. ubi & formulam hujus descriptionis ponit.

6. Præter dictos 5. libros, quos parochi ex debito officii facere tenentur, & penes se habere, in aliis nonnulla annotare solent, quā Ecclesia & parochianū necessaria videntur, v. g. hunc vel illum fuisse excommunicatum. Barb. n. 22. probatque hæc scriptura. Genoa. loc. cit. q. 4. in fine. Mafcard. l. cit. n. 12. vel hæc aut illa bona spectare ad dominium sua Ecclesia, probatque etiam hæc annotatione, nisi sit contra tertium; quia tunc solum præsumptionem & indicium facit. Mafc. num. 7. Genoa & Barb. II. cit.

7. Porro prædictis illis libris, maximè illis 5. bonam custodiā adhibere tenetur parochus, ne dum possunt ad aliorum manus facile pervenire, falsentur, vel corrumptantur. Et ubicumque requisitus fuerit, tenetur de illis fidem necessariam facere, accipiendo pro mercede, si quid & quod in eo loco solitum est dari, alias gratis. Barb. l. cit. n. 19. Fides autem, ut in iudicio probet, est necessariò facienda cum formalī transcriptione partitæ de verbo ad verbum sicut jacet; ita ut altera facta fides, seu attestatio parochi, quibuscumque verbis concepta non probet, prout nec probat, si extracta sit līte pendente in Rota sine citatione & recognitione, quā tamen necessaria non est, si tempore productionis non fuerit de hoc oppositum, cūm Judge parte non opponente, possit adhibere fidem scripturis etiam informibus, cūm possint quandoque recognoscī. Barb. n. 21. & seq. allegans plures pro singulis articulis Rotæ decis. & pro ultimo citans quoq; Puteum decis. 405. & Decium in Auth. si quis in aliquo. Demum non sunt hujusmodi libri per Episcopum

de parochiorum potestate extrahendi, sed penes illos conservari debent, modò tamen, si necessarium fuerit, copia pro illorum conservatione detur. Barb. n. 20. juxta rescriptum S. Congr. præposita negotiis Episc. & Regular. de die 3. Jun. 1604.

**Quæstio 433.** Quæ sit obligatio parochi circa reparationem Ecclesie, & domus parochialis?

1. **R** Esp. primò: ubi certa portio reddituum ad fabricam deputata non est, aut ea sufficiens non est ad reparationē Ecclesie parochialis, ejusque sarta tuta servanda, teneri Rectorem, qui decimis aut Ecclesiæ istius redditibus alii gaudet pro eorum rata ad dictam reparationem contribuere c. de his. de Ecclesiæ edificandis, ubi ait Pontifex: De his, qui Ecclesiæ parochiales habent, duximus respondendum, quod ad reparationem & institutionem Ecclesiarum cogebat, cum opus fuerit, de bonis, que sunt ipsius Ecclesie, si eis supersint conferre, ut eorum exemplum ceteri invitentur. Quod rescriptum innovavit Trid. sess. 21. c. 7. Paris. de resign. l. 3. q. 15. n. 1. Riccius in pr. aurea resol. 476. n. 4. Surdus cons. 62. n. 1. Barbos. de off. paroch. c. 13. num. 2. Azor. p. 2. c. 9. q. 10. ubi, quod Rector & alii, qui in Ecclesia beneficia habent, ad ejus reparationem contribuere debeant, quando ea ad id nullus vel non sufficiens redditus habet. Item quod qui percipiunt redditum quartam partem, quæ olim per canones fabricæ erat deputata, eam solvere debeant, ut reparetur Ecclesia, qua reparatæ, ad eosdem ea quarta portio proventuum redibit: & quod si dicta pars ad reparationem non sufficiat, compellendi sunt in ea beneficiati, dum detractis necessariis illis sufficiat. Sic itaque tenebuntur quoque ad reparationem Ecclesie, deducto prius necessario ad sustentationem (secūs enim est de necessario ad tuendum statum, cūm beneficiorum fructus non sint ad sovendos augendos mundanos titulos, sed ad aleudos pauperes, & cultum divinum promovendum concessi. Riccius in Decis. Curia Neapol. p. 3. decis. 293. Comitol. paulo post citand. Barbos. l. cit. n. 5.) commendatarii perpetui, Sarmiento de redditib. Eccl. p. 2. mon. 8. n. 3. Comitol. respons. mot. l. 1. q. 82. concl. 3. Salgado. de potest. regia tam. 1. p. 3. c. 5. n. 16. &c. apud Barb. l. cit. n. 4. Quod si ramen alicubi est confusurudo recepta, ut latice suis impensis Ecclesiam reparet, ea servari deberet, quia ibi Sacramenta recipiunt, & divina audiunt. Azor. loc. cit. imò ad eam servandam compellendi. Azor. ibid. De cetero si parochus non haberet ab Ecclesia tot redditus, quibus præstare possit talem reparationem, tunc in illius defectum tenebuntur contribuere parochiani. Abb. p. 1. cons. 70. de par. Lamb. dejurep. l. 3. q. 7. a. 2. Ricc. cit. resol. 336. n. 8. & resol. 349. Barb. n. 7. Item etiam si parochiani sint nobiles & exempti, cūm hoc sit opus publicum, & communem utilitatem concernens. Avendan. de execq. mand. l. 2. c. 14. n. 19. Ricc. in decis. Curia Neap. decis. 14. n. 4. p. 4. Barb. l. cit. n. 9. & de off. Ep. alleg. 64. n. 7. p. 3. Quin & ad hoc cogendi, quacunq; appellatione non obstante. Gonz. ad reg. 8. gl. 9. n. 218. Barb. l. cit. A fortiore autē in dicto casu tenebuntur ad hoc patroni, dum Ecclesia est jurispatronatū cūm percipiāt emolumētū ab hoc jurepatronatus consistens in præsentatione, præstatione alimenti ab ipsa Ecclesia in necessitate, & honorantia primi loci in processionibus & sessionibus. Beller. disquis. cler. p. 1. tit. de cler. debitore §. 14. n. 10. Barb. l. cit. n. 8.

Sed

Sed neque parochiani possunt usui Ecclesia cedere, & recedere ab Ecclesia, utinam ipse parochus renunciare beneficio, ut evitent onera reparandi Ecclesiam. Barb. loc. cit. num. 10. Bellet. loc. cit. n. 7. Lambert. loc. cit. a. 2. n. 7. Gregor. Lopez. l. 11. tit. 10. p. 1. Quod si vero etiam parochiani sunt pauperes, nec resicere possunt Ecclesiam parochiale, Barbos. num. 11. Velas. consult. 179. nam. 22. Ricc. in pr. fori Ecl. p. 4. resol. 348. docent, servandam esse dispositionem Trid. sess. 21. c. 7. sic flatuentis: quod si nimis egestate laborent, ad matrices, seu viciniores Ecclesias transferantur, cum facultate tam dictas parochiales, quam alias Ecclesias dirutas in profanos usus non sordidos, erecta tamen ibi cruce, convertendi.

2. Respondeo, quod dictum de reparatione Ecclesiarum parochialium, idem omnino dicen-

dum de domibus, id est, habitationibus parochialibus, juxta Declarat. Sac. Congregat. ad c. 7. sess. 21. Trid. Barbos. loc. cit. n. 12.

Cetera beneficiatorum onera tam curata quam simplicia beneficia habentibus communia hic præterimus. Vel enim de iis jam satis actum in antecedentibus, qualis obligatio suscipiendo Ordines sacros, vel de jure communi, vel ex statuto speciali, aut institutione fundatori beneficio annexos, item onus legendi hebdomadatum in certo numero certos loco tot vel tot missas Capellaniæ alterius beneficio impositum; vel talia sunt, quæ potiore jure sibi vendicat Theologia moralis, quæ

lis est obligatio quotidie recitandi horas canonicas beneficiari omnibus communis, &c.

\* \*

## CAPUT SECUNDUM. DE POTESTATE, IVRIBVS, AC EMOLVMENTIS BENEFICIATORVM.

### PARAGRAPHVS I.

#### De potestate parochorum, jurisdictione, ac præcedentia.

*Questio 434. Quid possit & non possit parochus, quo ad ministrandum Sacramentum penitentiae?*

1. **R**espondeo primò: Parochus, (qui quā talis jurisdictionem ordinariam in foro penitentiæ habet in omnes parochiæ sive fideles. Laym. Theol. mor. l. 5. rr. 6. c. 10. nu. 3. Nav. in placit. 8. d. 6. de panit. num. 12. cum communis; quo ad hoc legi approbatibus absque alia desuper ei facienda per Ordinarium licentia seu approbatione, ut colligitur ex verbis illis Trident. sess. 23. c. 5. nisi aut parochiale beneficium. &c. Barbos. de paroch. c. 19. num. 1.) potest administrare Sacramentum penitentiae, etiam extra parochiam suam, & extra Diocesim, & ubiq; locoru subditis seu parochianis suis. Barbos. loc. cit. citans Sanch. de matrim. l. 3. d. 19. num. 8. Nav. in man. c. 27. nu. 255. Covar. præst. q. c. 11. num. 4. Azor. p. 2. c. 12. q. 11. cum functione hac non sit jurisdictionis exterius & contentiousa, que sit cum cognitione causa in foro exteriori. Azor. loc. cit.

2. Secundò potest parochus (quo nomine quo ad præsens punctum veniunt etiam Vicarii perpetui parochiarum. Henr. l. 7. de indulg. c. 12. n. 2. Item parochi superiori, qui jurisdictionem ordinariam in seculares habent. Mendo in Eluciat. Bull. cruciat. d. 22. c. 2. n. 29.) hoc Sacramentum administrare extra parochiam & diocesim suam, & ubique terrarum non parochiano suo, absque eo,

quod egeat ad hoc novâ, aut alterius Ordinarii approbatione (modò tamen conferatur ei ad hoc jurisdictione ulterior, utpote diversum quid ab approbatione, & non minus quam illa ad valorem absolutionis necessaria; nimur ab alio parocco respectu sua parochiæ, vel ab alio Episcopo respectu sua diocesis, vel à pontifice respectu omnium fidelium, cum eam per collationem beneficii parochialis non acceperit, nisi in suos parochianos) Mendo loc. cit. num. 26. citans Suar. in 3. p. d. 28. f. 4. n. 18. Ochagaviam de Sacram. tr. 2. q. 40. nu. 3. & alios, contra Garc. de benef. p. 5. c. 8. num. 87. Laym. loc. paulo post citand. & alios plures apud Eundem (non tamen contrarius videtur Barbos. loc. cit. & num. 3. & de potest. Episc. p. 2. alleg. 25. n. 8. & quos citat. Squillant. de privileg. Cleric. c. 1. n. 73. Piacsi. in pr. Episc. p. 2. c. 1. num. 10. dum dicunt parochiū in sola sua parochia, & non per totâ diocesis posse confessiones audire, subintelligere namq; videntur ex defectu jurisdictionis, & non ex defectu approbationis) per collationem enim beneficii parochialis parochus constitutus est minister publicus Ecclesiæ, & ab illa approbatus (secus est in illis, qui citra parochiale beneficium approbantur, etiam pro tota aliqua Diocesi, nimur per hoc non efficiuntur ministri publici Ecclesiæ, nec habent conditionem à Trident. requisitam. Mendo loc. cit. n. 28. de quo Tridentinum indefinite loquitur; asserendo nimur absolutè, quod habens beneficium parochiale audire possit confessiones, in hoc quo ad parochos nullatenus jus antiquum, vi cuius ubique audire poterant confessiones, restringens. Atque hinc est recepta consuetudo, ut in confilio duarum Diocesum parochi hujus Diocesis alios alterius Diocesis in subdium audiendi confessiones in solennitatibus majoribus evocent, absque eo, quod approbentur ab Ordinario ejus Diocesis, ad quam vocantur. Mendo loc. cit. num. 26. Ad quod tamen postremum dici potest